INFORME DE VIABILIDAD DE PROYECTO DE AMPLIACION DE LA EDAR DE O BARCO DE
VALDEORRAS (OURENSE).
PREVISTO EN EL ARTICULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS
(Segun lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de
julio, del Plan Hidrolégico Nacional)




| DATOS BASICOS

Titulo de la actuacion:

PROYECTO DE AMPLIACION DE LA EDAR DE O BARCO DE VALDEORRAS (OURENSE)

Clave de la actuacion:

M1.332-013/2111

En caso de ser un grupo de proyectos, titulo y clave de los proyectos individuales que lo forman:

Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuacion:

32071 -
OURENSE

Municipio Provincia Comunidad Auténoma

O Barco de Valdeorras Ourense GALICIA

Organismo que presenta el Informe de Viabilidad:

CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL MINO-SIL

Nombre y Direccion e-mail (pueden Teléfono Fax

apellidos persona indicarse mas de

de contacto uno)

Ignacio Maestro | Curros Enriquez, | imaestro@chminosil.es | 988 399 422 988 24 24 02
Saavedra 4.-2°

|

Organismo que ejecutara la actuacion (en caso de ser distinto del que emite el informe):




L OBJETIVOS DE LA ACTUACION.

Se describira a continuacion, de forma sucinta, la situacion de partida, los problemas detectados y las necesidades
que se pretenden satisfacer con la actuacion, detallandose los principales objetivos a cumplir.

1. Problemas existentes (sefialar los que justifiquen la actuacion)

La estacion de tratamiento de aguas residuales de O Barco de Valdeorras fue disefiada
hace aproximadamente dos décadas, habiendo servido desde su construccién a este
municipio.

Pasado el tiempo se ha podido comprobar por un lado el envejecimiento de los equipos
instalados, y por otro las nuevas necesidades de tratamiento del agua residual del
municipio requieren de una adecuacion de la instalacion existente de forma que sea
capaz de dar respuesta a las necesidades de este nuevo escenario. Entre estas nuevas
necesidades es necesario destacar el incremento de las aguas pluviales incorporadas a
la red de saneamiento conectada a la estacion depuradora.

Con el fin de dar respuesta a las nuevas necesidades surgidas se propone:

- Ejecutar una nueva obra de entrada que reina todos los vertidos en un mismo
punto dentro de la instalacion.

- Colocar un tamiz de vertedero que permita hacer una retirada de los gruesos de
los caudales que eventualmente puedan resultar aliviados a la entrada de la planta
en situaciones de grandes lluvias.

- Construccion de un pozo de gruesos dotado de cuchara bivalava, para extraer los
solidos retenidos, y reja de gruesos a la salida para retenerlos.

- Ejecucién de un tamizado de paso 15 mm para hacer una eliminacion adicional de
solidos en el vertido con retirada automatica del rechazo mediante tornillo
compactador.

- Ejecucién de un nuevo bombeo de cabecera dotado de variadores de frecuencia
que permitan trabajar a las bombas en regimenes intermedios entre el todo y nada.
De esta forma se conseguiria adecuar el bombeo a la demanda del caudal de
entrada y evitar flujos pulsantes en la instalacion.

- Construccién de una nueva linea de desarenado-desengrasado y adecuacion y
renovacion de los equipos de la linea existente. De esta forma quedaran dos lineas
a disposicion del explotador.

- Reparacioén del reactor biolégico que presenta serias patologias debido a asientos
diferenciales en su cimiento.

- Renovacién de los equipos del reactor biolégico: aireadores, agitadores y
sensores.

- Adecuacion del decantador secundario mediante la reparacion del vertedero,
colocacion de una deflectora perimetral y colocacion de un sistema de recogida de
flotantes.

- Construccion de una nueva arqueta de fangos en exceso y fangos recirculados.
Ademas se volveran a equipar los bombeos con nuevas bombas dotadas de
variadores de frecuencia, de forma que se puedan regular los caudales de forma
continua, sin saltos.

- Ejecucion de las instalaciones eléctricas y las automaticas necesarias para dar

servicio a los nuevos elementos instalados.




2. Objetivos perseguidos (sefialar los que se traten de conseguir con la actuacion)

El proyecto contempla las actuaciones necesarias para tratar los caudales afluentes a la
EDAR de O Barco de Valdeorras y dar respuesta a las concentraciones actuales de
contaminantes.

Con tal finalidad pretende:

- Actuaciones necesarias para ampliar y adecuar la EDAR de O Barco de Valdeorras
de sea operativa, y cumpla con los requisitos de vertido establecidos por la
Confederacion Hidrografica del Mifio- Sil. Se garantizara asi la capacidad de
asuncion de carga contaminante por el medio receptor y el cumplimiento de una
concentracion en nitrégeno total inferior a 15 mg/l. También se ha considerado de
aplicacion la Directiva 91/271/CE, imponiendo sus limites de DBO5, DQO y SS en
los valores de 25, 125 y 35 mg/l respectivamente.

- Conservacion y mantenimiento del Dominio Publico Hidraulico, evitando vertidos
procedentes de las redes de colectores existentes.




2 ADECU'ACION DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACION A LO ESTABLECIDO POR LA
LEGISLACION Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES

Se realizaréa a continuacion un anélisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuacion (descritos en 1)
con los que establece la legislacion y la planificacion vigente.

En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida (si asi se
considera necesario, puede indicarse, en cada cuestion, mas de una respuesta) :

1. Laactuacion se va a prever:
a) En el Plan Hidrolégico de la Demarcacion a la que pertenece
b) En una Ley especifica (distinta a la de aprobacion del Plan)
¢) En un Real Decreto especifico
d) Otros (indicar)

EDDD

Justificar la respuesta:

Se enmarca dentro de los proyectos desarrollados por la Confederacion Hidrografica del
Mifo-Sil en el marco de los fondos FEDER. Asimismo una parte de este proyecto sera
cofinanciado con el Concello de O Barco de Valdeorras a través de un convenio con la
Confederacion Hidrografica del Mino-Sil.

2. Laactuacion contribuye fundamentalmente a la mejora del estado de las masas de agua
a) Continentales

De transicion

Costeras

Subterraneas

No influye significativamente en el estado de las masas de agua

Empeora el estado de las masas de agua

— e e

OooD0O0oR

5D Q.0

Justificar |a respuesta:

La actuacion supone la mejora del tratamiento de las aguas recogidas por la red de
saneamiento del Barco incluidos los tramos de nueva factura ejecutados por la Xunta y
puestos en servicio al comienzo del afio 2013. La mejora de la planta permitira dar un
adecuado tratamiento a todas las aguas transportadas, evitando asi el vertido directo y
afeccion a aguas continentales. Esta mejora sera especialmente significativa durante los
episodios de lluvias.

3. ¢La actuacion contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulacion de los recursos hidricos?

a) Mucho 0
b) Algo O
c) Poco o
d) Nada %}

Justificar la respuesta:

La actuacion no afecta a los términos del enunciado.




4. ;La actuacién contribuye a una utilizacion mas eficiente del agua (reduccion de los m3 de agua consumida por
persona y dia o de los m3 de agua consumida por euro producido)?
a) Mucho
b) Algo
c) Poco
d) Nada

HEoO0D

Justificar la respuesta:
La actuacion no afecta a los términos del enunciado.

5. ¢La actuacion reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reduccién de vertidos o deterioro
de |a calidad del agua?

a) Mucho ™
b) Algo O
c) Poco m
d) Nada =

Justificar la respuesta:

La actuacion supone la mejora del tratamiento de las aguas recogidas por la red de
saneamiento del Barco incluidos los tramos de nueva factura ejecutados por la Xunta y
puestos en servicio al comienzo del afio 2013. La mejora de la planta permitira dar un
adecuado tratamiento a todas las aguas transportadas, evitando asi el vertido directo y
afeccion a aguas continentales. Esta mejora sera especialmente significativa durante los
episodios de lluvias.

6. ¢La actuacion disminuye los efectos asociados a las inundaciones?

a) Mucho o
b) Algo O
c) Poco O
d) Nada %}

Justificar la respuesta:
La actuacion no afecta a los términos del enunciado.

7. ¢ Laactuacion contribuye a la conservacion y gestion sostenible de los dominios publicos terrestres hidraulicos
y de los maritimo-terrestres?

a) Mucho ™
b) Algo O
c) Poco 0
d) Nada O

Justificar la respuesta:

La actuacion supone la mejora del tratamiento de las aguas recogidas por la red de
saneamiento del Barco incluidos los tramos de nueva factura ejecutados por la Xunta y




puestos en servicio al comienzo del afio 2013. La mejora de la planta permitira dar un
adecuado tratamiento a todas las aguas transportadas, evitando asi el vertido directo y
afeccion a aguas continentales. Esta mejora sera especialmente significativa durante los

episodios de lluvias.

8. ¢La actuacion colabora en la asignacion de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de poblacion?

a) Mucho %]
b) Algo o
c) Poco w
d) Nada O

Justificar |a respuesta:

La actuacion supone la mejora de las condiciones de las aguas del rio Sil, con ello se
lograra mejorar la calidad del agua captada aguas abajo con el fin de ser utilizada para el
abastecimiento humano.

9. ¢La actuacion contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reduccion de dafios

por catastrofe, etc)?
a) Mucho

b) Algo

c) Poco

d) Nada

o oo

Justificar la respuesta:
La actuacion no afecta a los términos del enunciado.

10. ¢La actuacion contribuye al mantenimiento del caudal ecolégico?

a) Mucho O
b) Algo w
c) Poco i
d) Nada ™

Justificar la respuesta:




(3. DESCRIPCION DE LA ACTUACION 7]

Se sintetizaré a continuacién la informacién més relevante de forma concisa. Incluira, en todo caso, la localizacion de
la actuacion (si es posible indicando sus coordenadas geogréficas), un cuadro resumen de sus caracteristicas mas
importantes y un esquema de su funcionalidad.

' El proyecto incluye las mejoras en la planta necesarias para dar respuesta a la situacién
' actual y naturaleza de los vertidos que llegan a la EDAR de O Barco, incluyendo los de
los nuevos tramos de colector ejecutados por la Xunta y puestos en servicio en 2013.

La EDAR de O Barco fue proyectada hace casi dos décadas, en ese tiempo los caudales
vertidos y su naturaleza han ido evolucionando de forma que estos momentos resulta |
necesario hacer mejoras en la instalacion que sean capaces de absorber los nuevos
caudales y dar una respuesta con calidad a las demandas en cada instante,

\ B
ﬁ” [‘: . .’

d




1,500
En awmaRARMARANTA | T
3 EIFICIO CONTROL PLANTA

4 CANAL DE SALIDA AGUA LIMPIA.

8, ALMACEMANIENTE LOCDS FOSAS SEFTICAS
£, POID CF BOMRFD

7, EECANTACOR STCUNTARE

B T T AR W T

7, VAL R0 COW COMPUEMTA MUSAL

I8, WIEVA PASARELA PARA REFUERIT 0F WURD
13, COMPUENTA [£ SNTRATA & SEACTOS SELOCICD 36, WUV DERGAITO ¥ POSFICACIN Fail?

Se ha considerado de aplicacion de la Directiva 91/271/CE y la actual autorizacion de
vertido de la planta imponiendo sus limites de DBO5, DQO y SS en los valores de 25, 125
y 35 mg/l respectivamente.

Los limites quedaran establecidos en la siguiente tabla:

SALIDA
Contaminacién Concentracion
DBO5 < 25,0 mg/l
DQO < 125,0 | mg/l
§ST < 35,0 mg/l
NT < 15,0/mg/l
Amonio < 50mgl/l
PT < 20|mg/




|
' Las obras de Ampliacion de la EDAR de O Barco de Valdeorras (Ourense) consisten, por

tanto, en la ejecucion de los siguientes elementos:

' a) En la obra de llegada:

° Implantacién de un pozo de gruesos con camara de reunién de los colectores de A
Proba y O Barco.

& Rehabilitacion del pozo de bombeo actual y ejecucion de un nuevo pozo en
paralelo, para que entre ambos tenga el volumen suficiente para el funcionamiento del
nuevo sistema de bombeo.

° Sustitucion de las 3+1 bombas actuales por 3+1 bombas adecuadas al nuevo
caudal a pretratamiento, dispuestas dos en cada pozo de bombeo.

o Construccion de un canal de desbaste equipado con reja de gruesos automatica |
previa al bombeo; este canal estaria equipado con canal by-pass con reja manual.

U Desvio del interceptor de O Barco existente con caracter previo a la ejecucién del
nuevo pretratamiento.

. Desvio del colector de A Proba con caracter previo a la ejecuciéon del pozo de
gruesos y desbaste.

b) En el pretratamiento:

“ Se implantara el desarenador — desengrasador de forma paralela al ya existente, al
objeto de aprovechar la conduccion de envio al reactor biolégico.

s Se llevara a cabo la rehabilitacion y mejora de los equipos del desarenador-
desengrasador existente, demoliendo al menos el canal de desbaste, para incorporar un
concentrador de grasas nuevo, un clasificador de arenas nuevo y nuevas soplantes.

c) En el tratamiento secundario:
. Se llevara a cabo la rehabilitacion estructural del reactor biolégico.

o Se mejoraran los equipos de aireacion y agitacion del biolégico, asi como la mejora
del sistema de recogida de flotantes.

@ Instrumentacion y control:

. Se llevara a cabo el control de caudales y cargas contaminantes en la entrada de la
EDAR mediante equipo de medicién de parametros en continuo.

. Se llevara a cabo el control del biolégico mediante la medicion en continuo de
temperatura, oxigeno disuelto, pH, etc.

| d) Dosificaciéon y almacenamiento de Cloruro Férrico:
@ Se instalaran 3 bombas dosificadoras de Cloruro férrico (una de reserva), asi como
un depésito de 4.000 | de capacidad para el almacenamiento del reactivo.

e) Recirculacién, produccién, espesamiento y deshidartacién de fangos:
. Se instalaran 3 bombas sumergibles especiales para fangos (una de reserva)
capaces de impulsar un caudal unitario de 120 m3/h.

o Para el bombeo de los fangos extraidos del decantador secundario se instalaran 2 |
bombas centrifugas sumergibles (una de reserva) con capacidad para 123 m3/dia.




RESUMEN DE PRESUPUESTO

Codigo | Titulo Presupuesto
1 COLECTORES 47 468,30 €
2 CONDUCCIONES INTERIORES 12.912,50 €
3 OBRA DE LLEGADA 23263582 €
4 POZ0 DE BOMBEQO 115.785,24 €
5 PRETRATAMIENTO 363.729,09 €
6 REACTOR BIOLOGICO 176.352,88 €
7 DOSIFICACION CLORURO FERRICO 7.641,36 €
8 DECANTADOR SECUNDARIO 6.064,26 €
9 BOMBEOQO DE FANGOS 19.998,61 €
10 DESHIDRATACION DE FANGOS 209472 €
11 INSTALACION ELECTRICA 102.694,94 €
12 INSTALACION DE CONTRAINCENDIOS 37448 €
13 ORDENACION ECOLOGICA 5.157,53 €
14 GESTION DE RESIDUOS 3.140,13 €
15 ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD 20.49361€

TOTAL PRESUPUESTO EJECUCION MATERIAL 1.116.543,47 €
GASTOS GENERALES (6%) 66.992,61 €
BENEFICIO INDUSTRIAL (16%) 178.646,96 €
SUBTOTAL 1.362.183,03 €
IVA (21%) 286.058,44 €

| PRESUPUESTO EJECUCION CONTRATA

| 1.648.241,47 €




[ 4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TECNICA PARA LA CONSECUCION DE LOS OBJETIVOS |

Se expondran aqui las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuacion descrita
en 3 para la consecucion de los objetivos descritos en 1y 2.

Esta justificacion debe ser coherente con los contenidos de los capitulos de viabilidad técnica, ambiental, econémica y social que se
exponen a continuacion y, en ese sentido, puede considerarse como una sintesis de los mismos. En la medida de lo posible, se cuantificara
el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la altemativa seleccionada para lo que se propondran los indicadores
que se consideren mas oportunos.

El proyecto considera como premisas:

a) Garantizar el cumplimiento de los requisitos de vertido impuestos a la EDAR de O
Barco de Valdeorras por la CHMS en su autorizaciéon de vertido, tanto en la
situacion actual como futura, partiendo de las caracteristicas reales de caudales y
cargas contaminantes detectadas en el influente.

b) Actualizar las infraestructuras y equipos de la EDAR, asi como corregir
desperfectos e incorporar los sistemas de control y comando del EDAR.

Para ello en el estudio previo de soluciones, se analizaron las siguientes opciones:

a) Alternativa 0: alternativa de no proyecto
Teniendo en cuenta lo anterior, la “alternativa 0”, que supondria no ampliar la
EDAR ni mejorar los sistemas de tratamiento y mantener la actual situacion de
incumplimiento de los parametros de vertido admisibles, quedaria descartada, por
el impacto que sobre el medio receptor actualmente supone.

b) Alternativas de proyecto

Sera preciso contemplar en todo caso, la sustitucion de los equipos que
actualmente estan fuera de uso y la reparacion de los que son defectuosos, asi
como la reparacién de la obra civil deteriorada. También sera necesario incorporar
en el proyecto los elementos necesarios para el adecuado seguimiento y control
del proceso de depuracion, actualmente deficiente.

Asi, inicamente deben considerarse como alternativas de estudio, las referentes a
la ampliacién de la capacidad del pretratamiento y del tratamiento secundario,
evaluando la viabilidad econémica, funcional e integracion en el entorno de las
actuaciones previstas.

A) PRETRATAMIENTO.
Las alternativas a valorar consisten basicamente en la construccién de una nueva
linea y rehabilitacion de la actual o en la ampliacidn de la existente.

A1 _Construccién nueva linea y rehabilitacion de la actual

- Descripcién de la actuacion: consistira basicamente en la ejecucién de una
nueva linea de pretratamiento paralela a la actual, incorporando desde la
arqueta de entrada el caudal por bombeo.

- Analisis de la viabilidad: A favor: mejora la capacidad de pretratamiento y
dotara a la planta de mayor funcionalidad y flexibilidad, mejorando también
la capacidad de regulacion previa al tratamiento secundario. También
permite que las labores de mantenimiento se puedan realizar sin interrumpir
el proceso. En contra: tiene un mayor coste.

|




A2 Ampliacion linea existente
- Descripcion de la actuacion: consiste basicamente en el recrecido del
pretratamiento actual.
- Analisis de la viabilidad: A favor: mejora la capacidad de pretratamiento
con un coste bajo. En contra: mantiene la misma funcionalidad que en la
actualidad y sera necesario bombear a mayor cota.

B) TRATAMIENTO SECUNDARIO

Las alternativas a valorar consisten basicamente en la construccion de una nueva
linea o en la adecuacion de la linea existente.

B1_Construccion nueva linea

- Descripcion de la actuacion: consistira en la ejecucion de un nuevo reactor
biolégico y un nuevo decantador secundario.

- Analisis de la viabilidad: A favor: mejora la capacidad de decantacion,
dotando a la planta de mayor funcionalidad y flexibilidad. También permite
que las labores de mantenimiento se puedan realizar sin interrumpir el
proceso. En contra: tiene un elevado coste y requiere de la ocupacion de
terrenos adicionales a los actualmente ocupados.

B2 Adecuacion de la linea existente
- Descripcion de la actuacion: consiste en la adecuacion y rehabilitacion del
reactor biolégico actual y del actual decantador secundario.
- Analisis de la viabilidad: A favor: se incrementa la capacidad de tratamiento
y la explotacion con un coste bajo . En contra: mantiene la misma
funcionalidad que en la actualidad.

Teniendo en consideracion aspectos técnicos y funcionales, econdmicos y de
integracion ambiental se opto como solucion mas adecuada por resultar en el estudio de
alternativas mas ventajosa en los siguientes apartados:

- Funcional

- Econdémico

- Integracion en el entorno.

2. Ventajas asociadas a la actuacion en estudio que hacen que sea preferible a las alternativas anteriormente
citadas:

Las ventajas asociadas se pueden resumir en:

a- Ambientalmente mas aceptable.

b- Técnicamente mas aceptable

c- A efectos funcionales mas aceptable.
d- Econémicamente mas ventajosa-




|'s. VIABILIDAD TECNICA

Deberé describir, a continuacion, de forma concisa, los factores técnicos que han llevado a la eleccion de una
tipologia concreta para la actuacion, incluyéndose concretamente informacion relativa a su idoneidad al tenerse
en cuenta su fiabilidad en la consecucion de los objetivos (por ejemplo, si supone una novedad o ya ha sido
experimentada), su seguridad (por ejemplo, ante sucesos hidrologicos extremos) y su flexibilidad ante
modificaciones de los datos de partida (por ejemplo, debidos al cambio climatico).

La actuacion escogida es la mas ventajosa que garantiza los distintos objetivos
perseguidos, ya reflejados en el apartado 1.2 de este informe, considerando como
premisas:

a) Garantizar el cumplimiento de los requisitos de vertido impuestos a la EDAR
de O Barco de Valdeorras por la CHMS en su autorizacion de vertido, tanto en
la situacion actual como futura, partiendo de las caracteristicas de caudales y
cargas contaminantes detectadas en el influente.

b) Actualizar las infraestructuras y equipos de la EDAR, asi como corregir
desperfectos e incorporar los sistemas de control y comando de la misma.

Resulta la mas ventajosa desde los siguientes puntos de vista:
- Funcional
- Econodmico
- Integracion en el entorno.

Por todo lo expuesto se entiende que la solucion adoptada es absolutamente viable
desde el punto de vista técnico, siendo la que mejor satisface la consecucion de los
objetivos planteados en el punto 1.2 del presente documento. En cuanto a la técnica
empleada, no supone ninguna novedad y, desde el punto de vista técnico, da una
perfecta solucion a la problematica presentada en la zona de afeccion.




| 6. VIABILIDAD AMBIENTAL |

Se analizaran aqui las posibles afecciones de la actuacion a la Red Natura 2000 o a otros espacios proreg.‘dcﬁ
Se especificara, ademés, si se han analizado diversas alternativas que minimicen los impactos ambientales y si
se prevén medidas o actuaciones compensatorias.

1. ¢Afecta la actuacion a algin LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupacion de suelo
protegido, ruptura de cauce, etc) o indirectamente (por afeccion a su flora, fauna, habitats o ecosistemas
durante la construccion o explotacion por reduccion de aportes hidricos, creacion de barreras, etc.)?

A. DIRECTAMENTE B. INDIRECTAMENTE
a) Mucho o a) Mucho O
b) Poco O b) Poco m
c) Nada ™ ¢) Nada ™
d) Le afecta positivamente o d) Le afecta positivamente m|

Las obras incluidas en este proyecto no afectan ni directa ni indirectamente a ningun
LIC o espacio natural protegido.

2. Si el proyecto ha sido sometido a un proceso reglado de evaluacion ambiental se determinaran los
tramites sequidos, fecha de los mismos y dictamenes. (Describir):

De acuerdo con la legislacion vigente se presentaron escritos ante la Direccion
General de Calidad y Evaluacién Ambiental y Medio Natural del MAGRAMA y ante la
Secretaria Xeral de Calidade e Avaliacion Ambiental de la Xunta de Galicia, con el fin
de que se pronuncien sobre la necesidad o no de que este proyecto se someta a
evaluacion de impacto ambiental o requiera régimen de evaluacién de incidencia
medio ambiental.

Asi mismo , se envié Escrito a la Direccion Xeral de Conservacion da Natureza de la
Xunta de Galicia solicitando el certificado de NO afeccion a la Red Natura 2000.

A la fecha de firma del presente informe han sido emitidas las siguientes
resoluciones i informes:

1) Resolucion al respecto por parte de la Secretaria Xeral de Calidade e Avaliacion
Ambiental de la Xunta de Galicia, en la cual se informa de que una vez analizadas las
caracteristicas del proyecto y en base a la normativa autonémica dicho proyecto NO
PRECISA SOMETERSE A EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL.

2) Certificado de no afeccién a la Red Natura 2000 e informe favorable de la Direccion
Xeral de Conservacion da Natureza de la Xunta de Galicia

En los préximos dias se recibira la resolucién de no aplicacion del procedimiento de




evaluacién de impacto ambiental de la Direccion General de Calidad y Evaluacion
Ambiental, que esta pendiente de firma.

3. Impactos ambientales previstos y medidas de correccion propuestas (Describir).

Adicionalmente a lo anterior se incluiré informacion relativa al cumplimiento de los requisitos que, para la
realizacion de nuevas actuaciones, establece la Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE). Para ello se
cumplimentaréan los apartados siguientes:

Dentro del “Anejo n° 13 Estudio Ambiental , Medidas Correctoras y Procedimientos
de tramitacién” del proyecto constructivo se determinan las acciones generadoras de
impacto durante las distintas fases de construccion y explotacion de la actuacién.
Asi mismo, se incluyen una serie de medidas correctoras tendentes a minimizar
estos impactos.

En las fases de Ejecucion y Explotacion se tendran en cuenta, en su caso, las
condiciones dispuestas en la documentacion ambiental del Proyecto y/o derivadas
de la tramitacion ambiental del mismo.

4. Cumplimiento de los requisitos que para la realizacion de nuevas actuaciones segiin establece la Directiva
Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE)

Para la actuacion considerada se sefialara una de las dos siguientes opciones.

a. La actuacion no afecta al buen estado de las masas de agua de la M
Demarcacion a la que pertenece ni da lugar a su deterioro

b. La actuacién afecta al buen estado de alguna de las masas de agua de la Demarcacion ala o
que pertenece o produce su deterioro

Si se ha elegido la primera de las dos opciones (no afeccion o deterioro), se incluird, a continuacion, su
justificacion, haciéndose referencia a los anélisis de caracteristicas y de presiones e impactos realizados para la
demarcacion.

Justificacion:

La actuacion supone la actualizacion de las lineas de tratamiento de la EDAR de O
Barco de Valdeorras que fue proyectada hace casi dos décadas, con esta mejora se
pretende mejorar la calidad de las aguas de la cuenca.

La afeccion generada sera nula durante la ejecucion de las obras. Una vez concluidas
las obras la incidencia sera positiva por cuanto se evita vertidos incontrolados y
deterioro de la calidad del agua en la zona.

En el caso de haberse sefalado la segunda de las opciones anteriores (afeccion o deterioro de las masas de
agua), se cumplimentaran los tres apartados siguientes aportandose la informacién que se solicita.

4.1 Las principales causas de afeccion a las masas de agua son (Sefialar una o varias de las siguientes tres
opciones).

a. Modificacion de las caracteristicas fisicas de las masas de agua superficiales. u|
b. Alteraciones del nivel de las masas de agua subterraneas o
c. Otros (Especificar): O




Justificacion;

4.2. La actuacion se realiza ya que (Sefialar una o las dos opciones siguientes).

a. Es de interés piblico superior 0
b. Los perjuicios derivados de que no se logre el buen estado de las aguas o su i
deterioro se ven compensados por los beneficios que se producen sobre (Sefialar

una o varias de las tres opciones siguientes):

a. La salud humana o

b. El mantenimiento de la seguridad humana o

¢. El desarrollo sostenible O
Justificacion:

4.3 Los motivos a los que se debe el que la actuacion propuesta no se sustituya por una opcidn
medicambientaimente mejor son (Sefialar una o las dos opciones siguientes).

a. De viabilidad técnica i
b. Derivados de unos costes desproporcionados mi

Justificacion:

17




(7. ANALISIS FINANCIERO Y DE RECUPERACION DE COSTES

Este anélisis tiene como objetivo determinar la viabilidad econémica de la actuacion, considerando el flujo de
todos los ingresos y costes (incluidos los ambientales recogidos en las medidas de correccién y compensacion
que se vayan a establecer) durante el periodo de vida util del proyecto. Se analizan asimismo las fuentes de
financiacion previstas de la actuacion y la medida en la que se espera recuperar los costes a través de ingresos
por tarifas y canones, si estos existen y son aplicables.

Para su realizacién se deberan cumplimentar los cuadros que se exponen a continuacion, suministrandose
ademas la informacién complementaria que se indica.

1. Costes de inversion totales previstos.

Costes de Inversion Total (Miles de Euros)
Terrenos
Construccion 1.634
Equipamiento
Asistencias Técnicas 180
Tributos
Otros
IVA 381
Total 1.656

2. Plan de financiacion previsto

FINANCIACION DE LA INVERSION Total (Miles de Euros

Aportaciones Privadas (Usuarios)
Presupuestos del Estado

Fondos Propios (Sociedades Estatales)
Prestamos

Fondos de la UE 1.200
Aportaciones de otras administraciones
(Ayuntamiento de O Barco de 456
Valdeorras)
Otras fuentes

Total 1.656




3. Costes anuales de explotacion y mantenimiento previstos

Costes anuales t:.le.explotamon y Total (Miles de Euros)
mantenimiento
Personal 38,00
Energéticos 40,00
Reparaciones (1) 37,50
Administrativos/Gestion 5,70
Financieros 0,00
Qtros (2) 89.2
Total 2104

Los costes anuales han sido facilitados por el Ayuntamiento del Barco de
Valdeorras a través de la empresa concesionaria del servicio. Puesto que la potencia
instalada tras la reforma de la planta no va a variar, y el volumen de fangos a tratar
se espera que sea muy similar al actual, no se prevé una variacion significativa de
los costes salvo los derivados de la variacion de la tasa interanual de los precios.

4. Sila actuacion va a generar ingresos, realice una estimacion de los mismos en el cuadro siguiente:

Ingresos previstos por canon y tarifas Total (Miles de Euros)

isafm leiislacién aplicablei

Uso Agrario
Uso Urbano 2104
Uso Industrial

Uso Hidroeléctrico
Otros usos

Total

Las tarifas fueron publicadas en el BOP n.° 269, de 22 de noviembre de 2012, el
importe total ha sido facilitado por el Ayuntamiento del Barco de Valdeorras a través
de la empresa concesionaria del servicio. Los ingresos se adaptan cada afio para
cubrir los costes de funcionamiento.

5. A continuacion explique como se prevé que se cubran los costes de explotacion y mantenimiento para
asegurar la viabilidad del proyecto:

Dentro del convenio que se ha firmado entre el ayuntamiento de O Barco de
Valdeorras y la Confederacién hidrografica del Mifio-Sil con fecha 29 de abril de 2013
se incluye en la clausula octava el que la explotacién de las infraestructura y las
instalaciones ejecutadas seran cedidas al ayuntamiento de O Barco de Valdeorras, el
cual asumira su conservacién, mantenimiento y explotacion.




8. ANALISIS SOCIO ECONOMICO

En la medida de lo posible, describa los impactos socioeconémicos de la actuacién en los apartados siguientes:

1. ¢Cual de los siguientes factores justifica en mayor medida la realizacion de la actuacion (si son de relevancia
semejante, sefiale mas de uno)?
a. Necesidades de nuevas aportaciones hidricas para abastecer a la poblacion
b. Necesidades de nuevas aportaciones hidricas para la agricultura
¢. Aumento de la produccion energética
d. Necesidades de nuevas aportaciones hidricas para la actividad industrial o de servicios
e. Aumento de la seguridad frente a inundaciones
e. Necesidades ambientales

Hoooonp

2. La explotacion de la actuacion, en su area de influencia, favorecera el aumento de:
a. La produccion o
b. El empleo %}
c.Larenta o]
d. Otros_ Turismo

Justificar:®

La explotacion de la EDAR de O Barco de Valedorras, al mejorar las condiciones
ambientales de la zona, acabara favoreciendo la generacién de empleo.

Con la actuacion se favorecera el incremento de visitantes a la zona para el disfrute
del entorno natural, aspecto que originara una mejora en rentas en el sector servicios
en la zona.

3. Otras afecciones socioeconomicas que se consideren significativas (Describir y justificar).
a.
b.
c.

Justificar:
No hay nada que anadir a este apartado.
4. ¢ Existe afeccion a bienes del patrimonio historico-cultural?
a. Si, muy importantes y negativas m
b. Si, importantes y negativas O
c. Si, pequefias y negativas mi
d. No |
e. Si, pero positivas o

Justificar:

20




9. CONCLUSIONES

Incluya, a continuacién, un pronunciamiento expreso sobre la viabilidad del proyecto y, en su caso, las
condiciones necesarias para que sea efectiva, en las fases de proyecto o de ejecucion.

El proyecto es:

& 1. Viable

Tras el anlisis realizado, se considera que el “PROYECTO DE AMPLIACION DE LA EDAR DE O BARCO DE
VALDEORRAS (OURENSE)” es viable tanto desde un punto de vista técnico como desde el punto de vista
ambiental y social, como se ha justificado a lo largo de este informe.

La viabilidad econdmica se basa en la mejora social que se produce con estas obras, pues permite, entre otras,
contribuye a mejorar el estado de las masas de agua.

o 2. Viable con las siguientes condiciones:

a) En fase de proyecto
Especificar:

b) En fase de ejecucion
Especificar:

o 3. Noviable

Féo.:

Nombre: Ignacio Méestro Saavedra
Cargo: Jefe de Area de Gabinete y Obras
Institucion: Confederacion Hidrografica del Mifio-Sil

21




SECRETARIA DE ESTADO

DE MEDIO AMBIENTE
MINISTERIO : 4 DIRECCION GENERAL
DE AGRICULTURA, ALIMENTACION DEL AGUA

SUBDIRECCION GENERAL
DE INFRAESTRUCTURAS
Y TECNOLOGIA

Informe de Viabilidad correspondiente a:
Titulo de la actuacion: PROYECTO DE AMPLIACION DE LA EDARDE O BARCO DE VALDEORRAS (OURENSE)

Informe emitido por: CH DEL MINO-SIL

En fecha: JULIO 2013

El informe se pronuncia de la siguiente manera sobre la viabilidad del Proyecto:

[x] Favorable
[] No favorable

¢Se han incluido en el informe condiciones para que la viabilidad sea efectiva en fase de proyecto o de ejecucioén?
] Mo

[] si(especificar).

Resultado de la supervision del Informe de Viabilidad

El informe de viabilidad arriba indicado
I:] Se aprueba por esta Secretaria de Estado de Medio Ambiente, autorizandose su informacion publica, sin condicionantes

Se aprueba por esta Secretaria de Estado de Medio Ambiente, autorizandose su informacién publica, con los siguientes
condicionantes:

Se realizara un control ambiental que minimice los efectos de las actuaciones previstas en la vegetacion natural.

Las tarifas a aplicar a los usuarios se atendran a la legislacién vigente y tenderan a una recuperacion total de los costes
asociados. :

Se suscribira un convenio de colaboracién entre el Ayuntamiento de O Barco de Valdeorras y la Confederacion Hidrografica del
Mifio-Sil, en el que, entre otros, se establezca la forma de cofinanciacion entre las administraciones y el compromiso de
financiacion de la actuacion. Asimismo, en dicho Convenio se establecera que el Ayuntamiento de O Barco de Valdeorras se
responsabilizara de los costes de mantenimiento, explotacion y conservacion de las actuaciones. Este Convenio es un requisito
previo a la licitacién de las obras, por lo que sin el citado Convenio no habra licitacion.

v Antes de la licitacién de las obras se debera disponer del pronunciamiento de la Direccién General de Calidad y Evaluacion
Ambiental y Medio Natural del MAGRAMA y de la Direccion Xeral de Conservacién da Natureza de la Xunta de Galicia sobre la
necesidad o no de someter el Proyecto a la evaluacion de impacto ambiental y de la afeccion o no a la Red Natura 2000, por lo
que se debera tener en cuenta las especificaciones que, en su caso, determinen las citadas Direcciones Generales.

v
v El dep6sito de los materiales procedentes de las actuaciones se realizara en vertederos autorizados, segun la legislacién vigente.
v
v

D No se aprueba por esta Secretaria de Estado de Medio Ambiente. El Organo que emitio el informe debera proceder a replantear

Madrd. 5 /7. de<yz1 &i 2 ge2013

EL JEFE DE SERVICIO

*

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE
INFRAESTRUCTURAS Y TECNOLOGIA

onso Burgos

LA DIRECTORA G RAL DEL AGUA

Ardiles Lépez

EL SECRETARIO DE ESTADO MEDIO AMBIENTE

Federico






